Per Muntaner, doncs, aquell que per Desclot era un gratuït gest de prevaricació masculina, és emmarcat en una rutinària acció de vigilància policíaca. Possiblement, no hem de veure aquesta varietat de detalls únicament com el producte de la fantasia de Muntaner, perquè, fos veritat o no —no és això el que importa—, trobem aquesta justificació, o explicació, també al relat de Saba Malaspina, que deixa veure com una de les raons de l'escorcollament era, de fet, la d'esbrinar l'eventual presència d'armes, element que deixen d'explicar alguns historiadors més declaradament favorables a la revolta.⁴⁵²

Conta el cronista vaticà, en un intent d'objectivitat equidistant, que:

Exeunt et quamplures advene iuvenes cum eisdem; ex predictis forsitan arma multi aliqua deferunt, sed occulte pro curia, nam edictum de armis non portandis in regno prohybitorium est penale. Conveniunt ad tanti festi tripudia quidam servientes Gallici, familiares forsitan iustitiarum regionis, non ad concelebrandum tanti festi solatia, sed potius ad turbandum. [...] inchoant tripudiare cum ipsis, manus iungunt cum manibus et disceptant brachia per choreas, muliebres manus Gallici contrectant, forsitan ultra quam deceat tripudiantium honestatem; convertunt oculos ad formosas, et quas manu pedeque nequeunt tangere, verborum significatione sollicitant et nutibus oculorum. [...] quidam insolentes Panormitani iuvenes [...] provocantur, menteque turbata versus Gallicos in quedam verba contumeliosa prorumpunt. Gallici non equo animo perferunt verba probrosa, sed aiunt: «Non potest esse, quod isti mali patareni arma non deferant, ubi cum tanta nobis audacia dant responsa. Rimemur, si est inter eos armatus aliquis, aut qui cultellum percussorium penes se habeat sive ense». Rimantur ergo Gallici viros aliquos pro cultellis et tandem illo pretextu sinus et pectora mulierum, dicentes, quod Panormitani cultellos tradiderunt mulieribus conservandos (VIII 4).

El relat més retoritzat i literari és sens dubte el de Bartolomeo de Neocastro, el qual, es diria, que més que altres va intuir el paper mític de l'episodi. Després d'haver-nos dit com el justicier de Palerm havia enviat els seus homes a comprovar la presència d'armes entre els participants de la festa, afe-

452. També Bartolomeo de Neocastro escriu que «dictus iusticiarius mandavit ministris eidem, ut si quis de populo arma portaret, auferretur» (XIV), i el mateix relat a Nicola Speciale (IV). L'acord de testimonis de diferents bàndols en una versió diferent evidencia la parcialitat de la versió transmesa per Desclot.